UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

Godelevaeus, Wilhelm

Francofvrti, 1609

In Titi Livii Historiarvm Librvm Secvndvm Observationes, ex variis
Doctorum lucubrationibus excerptæ: per Liuianæ lectionis Studiosum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69254)

Confulum iura.

Omnia iura] Nimirum lictores cum fascibus, trabem præteritum se-
lam curulem regis, cæteraque regum insignia: id tantum curulem
ait, vt alter consul fasces XII. securibus alligatos, alter vero viginti
fasces tantum cum licioribus haberet, idque alterutrum singulis mensibus,
donec annum eorum imperium exieretur, faceret.

Conscripti unde dicti.

Qui Patres, quique conscripti essent] De Patrum nomine supra scriptum est in
vita Romuli, itidemque senatorum; cui vero conscripti dicti sunt, rationes
variant. Livijs siquidem, Plutarchus & Tacitus patrum conscriptorum ori-
ginem Bruto tribuunt. At Onuphrius in civitate Romana, patrum conscrip-
torum originem inde manasse credit, quod cum Romulus Sabios, Etrurios
& multos alios ad Asylum confugientes, æquo iure in civitatem sacrosanctam
& in Lucerum, Tatiensiumque tribus concessisset, pice cum Tatio fida, et
veteribus & illustrioribus familiaribus, senatorum numerum, vt & patrum
ad ducentos auxerit & duplicarit. Et ab hac secunda Romuli & Tatio
senatorum lectione patrum conscriptorum nomen manasse credendum est. Cum
si conscriptum esse idem est, quod allectum, cur hi, qui in ordinem illi
tutum cooptati sunt, conscripti non sunt appellandi? Festus lib. 1. de Cre-
corum magistratibus diuersum sentire videtur: Patres (inquies) Romulus
centum creauit, quorum liberi patritii appellati sunt. Ad hos autem centum
quorũ Bruto additi sunt exactis regibus ducenti, vocati sunt conscripti, deinde
factum est vt omnes conscripti vocarentur. Maioragius in suo de leui-
mano libello, cap. 2. quatuor Senatorum genera statuit: Patritios, Conscriptos,
Allectos, & Pedarios. Patritii ex eius sententia vocabantur omnes vel
maiorum vel minorum gentium, qui post L. Bruti institutionem in senatu
bus patritii generis oriebantur. Conscripti dicti sunt illi, qui consilium, res-
sorumve decretis in senatu essent scriptis notati, quæ appellantur (Maioragii
sententia) principium habuit ab ipso Iunio Bruto, qui cum senatorum nu-
merum statuit augere, non solum patritios elegerit, sed etiam ex equestris or-
dine, quos virtute ac nobilitate reliquis præstare intellexit, atque eos in-
scriptos patres, quasi vna cum patritiis in senatum albo conscripserit, patren-
nauit, ex quo tempore patrum conscriptorum appellatio, locum habere ce-
pit. Allecti dicebantur, inquit Festus, qui propter inopiam ex equestris ordine
in senatum assumpti fuissent, fiebant enim interdum, vt vel propter hunc
num penuriam, cum bellorum cæditus exinanita esset respublica, vel pro-
pter fauorem & gratiam, non tantum ex equestris ordine, quem Alexander
Seuerus sic bar senatus esse seminarium, sed etiam ex Libertino genere, vt
nouis quibus aliqui in senatum allegarentur, qui ideo vocabantur Allecti, quia
in conscriptorum numero ponebantur. Plutarchus enim in Prelocauribus
ita scribit: Cur senatores alios patres conscriptos, alios tantum patres appo-
llant? An eos, quos ab ipso Romulus delegerit, Patres ex Patritiis nomi-
nabant, quasi bonis parentibus natos, vel quos deinde ex plebe electos, et
scriptos in senatum conscriptos vocitarunt. Pedarii dicti sunt, qui non habebant
sententiæ dictionem in senatu, sed in aliorum sententiis pedibus habebant.
De quibus alibi suo loco dicetur.

Allecti.

Pedarii
senatores.
Rex sacri
ficus.

Regem sacri ficulum creauit] Idem tradit Dionysius initio libri quinti. Primum
autem regem sacri ficulum M. Papium ex Patritiis creatum scribit Dionysius
loco præallegato. Regis porro vxor appellabatur Regina, quæ & ipsa aliquo
loco

Vitibus Romani milites delinquentes cadunt.
 stris, qui militabant, si quid deliquissent, si externi flagellis & virgis, si vero Romani ciues forent, vitibus cadebantur. Livius deinde Drullæ & C. Gracchus tribuni plebis, ne liceret quempiam Latini nominis virgis afficere, sed vitibus, plebiscito sibi dedit, in hac re Latinos Romanis coequantes. Vide Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 10. in fine. Est autem hic paterna severitas exemplum, cuius quoque mentionem faciunt Valerius Maximus lib. 3. cap. 1. Sabel. lib. 3. cap. 3. Ethnic. exemp. Platina lib. de optimo ciue.

Funeribus orationis origo.
 [Triumphansque] Idque primus quadriiugo curru, vt Plutarchus prodidit, urbem ingressus.
 [Collega finius] Corpus eius in foro positum collaudans. Atque hinc funebrium orationum apud Romanos origo. Primus enim fuit Valerius Publicola qui supremas Bruti laudes accurata oratione profectus est postquam deinde institutum est, vt clarorum virorum in funebribus solennis laudatio esset. Nam & Appii detemurii defuncti laudationem sequenti temporibus plebs æquis auribus audiuit. Et Scipionem in funere supremo, vt hominem diuinum, Maximus commendauit. De qua consuetudine lege Blondum lib. 2. Alex. ab Alex. lib. 3. c. 7. Dionysium Halicarnas. lib. 3.

Annus luctus apud Romanos.
 [Matrona annuus] Tantum honorem Bruto, quantum marito suis tribueret. Mos enim erat Romanorum, vt defunctos matres per annum lugerent, eoque temporis spatio vidua manerent, teste Valerio lib. 2. cap. 1. Annus autem hunc ex sententia Rannardi lib. 1. Variorum, cap. 20. ita accipere, vt id annus Romuli, hoc est, decem duraxat menses comprehenderit. Nam cum Numa Pompilius decem mensibus non contentus, anno duos adiecit, nomen luctus legitimum tempus non prorogauit. Testis huius est Plutarchus, scribens, longissimum tempus luctus mensium decem etiam Numam voluisse. Et referendi sunt versus Ouidii lib. 1. Fast.

Quibus autem modis & causis minuerentur lamentationes, cum Livius libro 2. de bello Punico, tum Nonius Marcellus satis ostendunt. Te ea de re multa leges apud Blondum lib. 2. Romæ triumph. Senecam lib. 16. ad Lucellium, Epist. 99. Alexan. ab Alex. lib. 3. cap. 7. Sabel. lib. 7. cap. 1. & lib. 10. cap. 21. Ethnic. exempiorum.
 Per totidem menses à funere coniugis vxor
 Sustinet in vidua tristia signa domus.

Summitate fascis.
 [Summis fascibus] Hinc elegans prorepsit adagium, vt cum damus, & herbam quodammodo porrigimus, vinctique nos plane fatemur, summitate fascis dicamur, assistulante Cicerone in Bruto. Porro fascis summitate fascis lib. 12. lectio. antiq. cap. 7. interpretatur, nō surrectos tenere, vt solentur in punitores, vt videndos eos ptaberent, ostentarentque ad terrorem inaccessitibus audacia, sed deprimere, & ante pedes quodammodo deicere.

Collegam subrogauerat.
 [Collegam subrogauerat] Exactis enim regibus duos semper consules creati voluerunt, penes quos summa totius imperii esse deberet. quorum vno morte sublato, statim alius, qui Rcipub. salutem promoueret, subrogaretur, ne lib vnus imperio esse dicerentur.

Vela.
 [Summa Vela] Eam montis Palatini partem, quæ totum Romanum spectat, quæque in ortum æstiuum spectat, Veliæ vocant, vbi super omnibus locis Maria nouæ templum sacratum est. Dictaque vela, quod olim ante ouem tonsuram inuentam, pastores eodem in loco sanam vellete consueverunt. Vide Pomponium Latium parte 17. Marlianum lib. 3. cap. 6.

Munito loco.
 [Munito loco] Erat quippe is locus, Plutarcho referente, difficulti accessu arduo, vt eo descendente, ipse quoque aspectus pompæ magnificentiæ ex loco edito apparet, regiam dignitatem & fastum præ se ferret. Hinc vero dicitur nullam fidem esse tam spectatam, quæ non suspitioni & infamæ subiecta sit.
 [Delata confestim materia] Iouianus scribit, nocturno tempore, non ex qua fabricam

...operatiorumque conducta manu, domum omnem ab imis funda-
...tanta festinatione diruisse, ut gliscente iam acie adificium uniuersum
...opatum viderent. Plutarchus, cum amicis postmodum habitasse ait,
...populus ipse adificanda domus locum dederit: quo accepto plebis
...opus aliam domum magnificentissime adificauit eo in loco, ubi sanum
...in vico publico. Notabis autem hoc loco, mirum in modum bonorum
...ad augeri exultationem & dignitatem.

[*Quasi plebem colentis, vel ut Plutarchus inter-*
Publicola
cognome.
...ur, publica edentis. Quod nomen in posterum dimisso priore (ante
... Valerio ei nome fuerat, a Valerio patre indictum) usurpatum est. Publi-
...que exemplo dicendum est, magistratus boni officium esse. decedere
...interdum iure, quo subditi rebelles ac maleuoli non tam poenis, quam
...cruentia, humanitate, imo beneficiis quandoque vincantur.

[*De prouocatione aduersus magistratus*] Plutarchus tres leges a Publicola latas
...erat, quibus plurimum roboris plebi adiecit, quae ut prima permi-
...pauca dicta iam sententia a consulis prouocationem ad populum. Secun-
...dum caputale esse, si quis iniussu populi magistratum adiret. Tertia de-
...tiam, quae pauperibus prospexit, & ciuium uectigalia sustulit. Satis enim si-
...tulo pauperes pendere videbantur, si liberos tollerent.

[*Aduersus magistratus*] Hac lege consulare imperium dissolutum fuisse, Li-
...tra lib. 4. scribit: A dictatore tamen ad populum prouocare non licuit,
...tra lib. 2. tradit.

[*Quandique cum capite boni eius*] Hae lex proprie ad crimen maiestatis per-
...at, ut annotat Zalius ad legem Valeriam de prouocatione, qua occide-
...tra sp. Cassius, sp. Melius, M. Manlius. Pecuniae autem, quae ex bonis
...atorum redigebantur, sacrae erant Ceteri, auctore Dionysio lib. 10. Sa-
... autem hoc loco, ut annotat Budaeus in posterioribus annotationibus ad Pan-
... est deouare & detestabile decernere, & ita mori addicere, ut impune
... & violari possit. Sic facti homines detestandi & execrabiles dicuntur,
... Graeci *εὐνοῖς, ἱεραῖος, μισθός, ἐπιπέτης, Παισιόχους, κατὰ νόμον*. Sacri ho-
... erant enim Catharmata, homines qui peste expianda, aliove quo
... immolabantur Diis.

[*Veientes Italiae populi, de quibus Plinius lib. 3. cap. 5. &*
Veientes.
... cap. 98 & lib. 2. cap. 17. Veii autem nostra tempestate ea loca inhabitare
...ant, ubi nobilia veretis oppidi vestigia sub vesinorum ditione appa-
...ant, quae adhuc Verana appellantur, teste Volaterrano lib. 5. Geograph.

[*Auguria duorum generum erant, quaedam oblatiua, Auguria*
oblatiua
Impetratiua
...atum imperatiua. Impetratiua petebantur a Diis, nec in impetratis po-
...tate erat, vel accipere, vel non accipere, vel agnoscere, vel non agnosce-
...re, quae vitro nobis non petentibus facta & oblata erant, in potestate nostra
...rat. Nam non agnoscere vel agnoscere licebat. Sic itaque Horatius funus
... agnouit, nec ad se pertinere significauit, sed ad alios, cum dixit, efferte,
... iporum caduere esset. Alium respondisse dicunt, ut refert Seruius,
... Traie lib. 5. aduersus cap. 7.

[*Lattes Etrusco vocabulo monarcha, regum Lucumio-*
Lattes.
...um, qui duodecim erant, maximus, & sic Lattes dignitatis, non proprium
... annotauit Crispinianus in Consulibus. Fuit autem Portenna Clusino-
...um rex, qui in Etruria erant.

[*De hac sententia, quae regnum res sit inter deos ho-*
Cuma.
...minis, pulcherrima, vide notata per Calium, lib. 4. cap. 25. lectionum antiq.
... Alii Cuma] Nobilissimam Campaniae ciuitatem, quae a Chalcidensibus
... Euboea profectis adificata, & ab Hippoclii Cumani cognomine dicta est.
... de te Strabo lib. 5. Plinius lib. 3. cap. 5. Volaterranus lib. 6. cap. 6. Vrbem
... Com.

[*Com.*
... Com.

Com. Meminit quoque Plutarchus in Hannibale, & Mela lib. 1. cap. 4. de situ orbis.

Impensum pretium.

Quia impensio pretio venibat.] Hic impensum pretium pro magno Livi-
dixit, unde & impense adverbium, quod est & valde & vehementer. Hoc ve-
ro in loco eruditissimi viri velut in luto haerunt, proat vir doctissimus Tor-
nebus libro aduersariorum quarto, cap. 2. testatur. sententiae nescio quid ab-
esse suspicari, addito supplemento. omni sumptu adempto concessum priuatis
legerunt. At ille, nec male, saluum & incolmen arbitratu esse senten-
tiam, si aliter distinguatur, Interpunctio enim non posita loco sententiae
facit, sic igitur distinguendum censet: *veniebat in publicum omni sum-
ptu, ademptum priuatis.* Ad emerendam enim & blandendam volunta-
tem plebis, dicit salis vendendi arbitrium & potestatem ademptam priuatis,
qui eum magno vendebant, & de publico datum plebi, sumptu illo, & con-
tere in Reip. recepto. Omni igitur sumptu in publicum absolute dicitur stat
participio, quod apud veteres non rarum nec infrequens est. Id autem videt,
vt is omnis sumptus esset Republice & impensa: Nannius autem libro 1.
συμμετρως, legendum arbitratu: Salis quoque arbitrium vendendi, quod
Impensio pretio venibat in publicum, sine omni sumptu ademptum priuatis,
vt hic sit sensus, Arbitrium salis vendendi ademptum priuatis, quae impen-
so pretio, hoc est, permagno venibat. Venditum autem publice fuisse, sine om-
ni sumptu, detrahis oneribus itinerum & vectigalium, vt praeter pretium sa-
lis nihil sit solutum.

Portoria quid.

Portoria quoque. Portoria pecuniae erant, quae portitoribus pendebantur ad
est, iis, qui mercedes ex mercibus in portum deuehendis exigebant. Vnde Cicero
cum uentionis quoque nomine portorium appellatum est. Hae autem portoria
a regibus exacta fuisse indicat Plutarchus in Publicola, & Dionysius.

Coelites.

Horatius Coelites. Coelites dicuntur auctore Plinio li. 11. cap. 34. qui ab alto ha-
mine dempto nascuntur. Vnde Horatium quoque, quod oculum in clauo
mississet, primum Cycloperem nominare quendam, mox de lapsa loquendi con-
suetudine, Coelem dici contigit, quamquam Coelitem plures serpsit. Vide
Alex. ab Alex. li. 1. cap. 9.

Ianiculum.

Ianiculum. Montem altissimum Transyberinae regionis, quem Romaniam
validioribus firmant munitionibus, ac praediis, prouidentes omnino, ne
fietet hostibus aduersus urbem opportunus.

Transitum pontem.

Transitum pontem.] Nisi interpretis transitum pro transibilem, vt in-
dum, pro inuincibilem, infractum, qui frangi non potest. Nannius libro 1.
συμμετρως, non videt quis sensus emergere possit. Atque reuera lectio
Codici Bussidiani legendum esse putat, Si transitui pontem a tergo reliquit
sent. Transitui, hoc est, ad transeundum, prout ipse arbitratu.

Imperium sustinuit.

Imperium sustinuit.] Dionysius ultra flumen dimicatum esse scribit iusta 106.
& tum demum rem Romanam aperte inclinasse. Hetruscumque mixto aggre-
ne in urbem irrupturum fuisse, nisi Coelus virtus ferocissimi nos hostium
natus fregisset. Est igitur Romanae fortitudinis in re militari memorare di-
gnum exemplum.

Horatii Coelites virtus.

Ad suos transiit.] Nec altitudine deiectus (vt inquit Valerius) qualitate,
neque pondere armorum pressus, nec villo vorticis circuitu actus, nec re-
quidem, quae vndique congeriebantur prostratus, turum enarandi eorum
habuit.

Portia Romana.

Ad portam Colinatam.] Quia hic mentio fit variarum portarum Romanarum,
quarum non solum in subsequenti Livijs, sed & alijs auctores memora-
runt, ideo eorum nomina hic commemorare, & quaedam de illis tractare, non
intempestiuum est visum.

them inquit Plinius libr. 3. cap. 5. tres portas habentem Romulus reli-
quit, aut (vt plurimas tradentibus credamus) quatuor. Qui tamen earum
nec nomina ponit, quæ ego ex Varrone, Sex. Pompeio, & aliis au-
thoritatibus, coniecturisque aliquot explicare conabor. Primam igitur
viciſſimo portam Mucionis à mugitu, quod ea pecus in Buciatum anti-
oppidum exigebant. Hanc etiam fuiſſe crediderim, quam Verrius
Togoniam dixit, à tribus angulis cognominatam. Quam in vrbe Ro-
mæ verſus arcum Titi Caſans fuiſſe, ex loco Dionyſii liquet, & ex aliarum
ſcriptione manifeſtum erit. Dionyſius enim libro 2. Ioui quidem Statori
templum dedicauit apud portam Mucionis vocatam, qua in pala-
tis facta via itur, &c. Altera palatii porta fuit, nomine Romanula, de
Varro: Alteram Romanulam, quæ eſt dicta ab Roma, quæ habet gra-
mualia ad Volupia facellum. Et Sex. Pompeio Romana appellatur.
inquit, portam vulgus appellat, vbi ex Epithylio deſluit aqua, qui
ab antiquis appellari ſolitus eſt Statua. Cincia: quod in eo fuit ſepul-
crum eius familiz. Sed porta Romana inſtituta eſt à Romulo in infimo cli-
ſtoræ, qui locus gradibus in quadraturam formatus eſt, appellata au-
Romana à Sabinis præcipue, quod ea proximus aditus erat Roma-
vitem ex hoc loco ea vrbis parte fuiſſe oporteret. qua nunc Titi arcus
Sabinos iter erat, tamen Dionyſii & Varronis verba accurate con-
ſideranda ſunt, quibus etiam magis credendum eſt, qui hanc portam (ſi mo-
quæam Sext. Pompeius Romanam vocat) gradus in naualia habuiſſe
quæ Tyberim verſus & non amphitheatrum erant. Atque eam alio
prope Velabrum fuiſſe affirmat Varro iis verbis: Hoc ſacrificium ſic in
vrbem, qua in nouam viam exiit, vt aiunt quidam, ad ſepulchrum Accæ,
vrbem extra vrbem antiquam fuit, non longe à porta Romanula, de qua
libro dixi. Hoc autem peritis antiquariis diſcutiendum relinquo,
ſi mihi ſit controuerſias ſcriptorum annotaſſe. Tertia porro palatii porta
verſus naualia appellata fuit. De qua ſic Varro: Tertia eſt lanualis di-
lino, & ibi poſitum eſt lani ſignum, & ius inſtitutum à Numa Pompi-
in annalibus. &c. Piſo, vt ſit clauſa ſemper niſi quam bellum ſit,
enim traditum eſt memoriæ, fuiſſe apertam, vt poſt T. Manlio Coſ.
Carthaginenſi conſecto, & eodem anno apertam. Hæc Varro, quam
ceremoniam prius in vrbe porta obſeruata fuiſſe arbitror. Poſt
Pomperio, porta que loco mota, id inſtitutum fuit, vt in portis tem-
quod vicinum huic portæ erat, obſeruaretur. Hoc autem manifeſte
Neronis. Dione & Procopio colligitur. Hæc autem porta in
Romano erat, appellaturque à Liuii lib. 7. porta vetus palatii, iis verbis,
ſibiſſe cecidit, conſeſſum Romana inclinatur acies (erant autem in fo-
que eſt ad veterem portam palatii, &c. Quo nomine etiam in Faſtis
appellatur. De hac loqui puto Macrobius in libris Saturnalium,
ſit: Quam bello Sabinorum, quod virginum raptarum gratia com-
eſt, Romani portam, quæ ſub radicibus collis Viminalis erat, claudere
ſtarent, quia in ipſam hoſtes iruebant, poſtquam eſt clauſa, mox ſpõte
eſt. Quumq; iterum & tertio idem contigſſet, armati plurimi pro-
quia claudere nequibant, cuſtodes ſteterunt, quumque ex alia parte
prelio certaretur, ſubito fama perculit fuſos à Fabio noſtros, quam
Romani qui uebantur teriti, profugerunt. Quumque Sabini
portam patentem irrupturi eſſent, fertur ex lani æde per hanc portam
vim torrentium vndis ſatentibus irrupiſſe, multaq; perduelliam
cater-

Porta Mucio-
nis.

Romanu-
la porta.

Statua
Cincia.

Lanua-
lis porta.

Porta
vetus.

EE

cater-

cateruas aut exustas ferenti aqua aut deuoratas rapida voragine deperditae, ea re placitum, vt belli tempore, veluti ad vrbes auxilium profectis Deo ferre referantur. Pifo etiam in annalibus memoria prodidit, ianalem dicitur ab Iano, & ideo ibi positum Iani lignum, & ius institutum à Noma Populio, vt esset semper clausa nisi quum bellum foret, &c. Quod autem sub Viminalis collis radicibus fuisse scribit non intelligo. Magis Varro affirmat, quòd eam palatii portam prodit, non Viminalis.

Has autem tres portas fuisse, ex Varro capto liquet, quæ primis muris vrbes Romuli fuerunt, ab eodem institutæ. Qui numerus in vrbe adhuc parua publico vsu satis facere posse videbatur. Portas Parthanam, Mugoniam, & Carmentalem, à priano Romuli murorum ambitu ex Varro nis sexcenta clausis. S. binis autem eum eorum lege, T. Tatius in ciuitatem à Romulo adducti, quum aucto Ponticario, Capitolium vrbi inclusum fuisset, quartam eam sub Romulo portam vrbi additam fuisse constat, quæ Carmentalis nuncupata fuit atque hæc ratione tolli poterit contradictio inter eos auctores, qui à Plinio citantur de vrbes Romuli portis, cum alii de portis Romuli Ponticario loquantur. Carmentalis autem porta ab Euanthio Carmenta nominata, sub Capitolio sita fuit inter saxum Tarpeium & Tyberim velis eorum Flaminium. Quod his verbis declarat Lilius li. 25. Ab Ætæ Apollinis Æones, sexcenta dux alba porta Carmentalis in vrbem ducta. Post eos duo signa cupressæ iunonis reginæ portabantur. A porta ligato vrbi forum venere & Clugarius autem vicus ea Capitolii parte erat. De ea Varronius: Et Carmentalem Romano nomine portam.

*Carmenta
Iani per
tu.*

*Tarpeia
vrba.*

Plutarchus in vita Camilli ad Carmentalem inquit: Peritiam Pontius cogendæ, vt quid ageretur per silentium specularetur. Nam huic maxime directo Capitolium incumbit. Et Solinus: Pars infima Capitolium inquit habitaculum Carmenta fuit. Vbi & Carmentalis sanum nunc est, a quo Carmentalis portæ nomen est. Eadem ratione Sert. Pompeius, qui templum ab ad Iani foris extra portam Carmentalem prodit. Hæc porta (vt inquit idem Sert. Pompeius) Seclerata porta dicta est, quod per eam se de trecenti Feni cum clientium millibus quinque egressi aduersus Hetrucos ad annum Ceteram, omnes sunt interfecti. Vnde Ouidius in Fallis:

*Seclerata
porta.*

*Carmenti porta dextro est via proxima labo,
Ire per hanc noli quisquis es, amen habet,
Illa fama refert Fabios exisse trecentos,
Porta vacat culpa, sed tamen omnes habet.*

Hæc ab aliis Tarpeia & Veientina solet appellari, atque hæcenus de portis vrbes, quam Romulus dicitur reliquit.

Procopius Casariensis lib. 1. de bello Gothico, quem ante mille annos scriptum, quatuordecim portas suo tempore vrbes Romam habuisse id verum docet: Habet autem circumiectus vrbi murus portas 14, portulaeque aliquasdam, vnde & Gothi, quum minime possent, cum vniuersis exercitibus longiorem moenium ambitum circumplecti lenis postis castris portarum intercapedines infestabant. Quæ omnes præter vnam tantum Aureliam, quæ vrbe Leoniana inclusa est, adhuc iidem fere nominibus superiunt. De quibus vrbeba scripturus aliorum scriptorum exemplo, à porta Flumentana Tyberem vrba, atque ea parte in ordine prima initium sumam.

DE PORTA FLUMENTANA, alias FLAMINA.

Prima post Tyberim in ordine portarum vrbes est portam antiquitus Flumentana, postea Flaminia, nunc Populi dicta. Cuius meminit Sert. Pompeius: Flumentana (inquit) porta Romæ appellata, quod Tyberis portam ea

*Flumen-
tana por-
ta.*

populi. Alloqui Martius campus intra pomerium esset clusus, quod dicere
 non est. Erat igitur ad Tyberis ripam circa locum, ubi nunc sunt ades
 veterum, vel haud longe a campo Floræ ad Tyberis ripam e regione mu-
 nitionis, quos Ancus rex in laniculo crexerat. Vnde Livius: Tyberis (inquit)
 ostendit quam prius impetu illatus urbi, duos pontes, ædificia multa, maxi-
 me circa portam Flumentanam evertit. Extra quam portam Lucum Petili
 non longe restat, idem iis verbis: Ita prædicta die in Peulinum lucum ex-
 tra portam Flumentanam, vnde conspectus in Capitolium non est, concin-
 tum populis ied. Hanc autem eo loco, ubi nunc est, transiisse, credo
 verum, quando ea parte vrbis mœnia propagavit, quæ postea via Fla-
 minia nomen obtinuit. De ea Procopius sic scribit: Inter portam namq; Fla-
 miniam & Prænestinam cis Tyberim castra vna locaverant. Et alibi: Bellisarius
 castrum in portam Bæfæ tradiderat custodiendam. Flaminiam Constantia-
 num præferebat, quæ tamen prius impositis foribus & ingentium lapidum
 muris edificata ita obstruxerat, ut vix villo molimine aperiri per quempiam
 possit. Veritas maxime, ne ex tam propinquis hostium castris ea insidiæ sic-
 erent, eas portas pedum ducibus custodiendas permisit. Et non longe
 ab ea portam quidem Flaminiam Gothi tentarunt, ut loco præcipiti si-
 tum, atque adeo, ut adiri non facile queat. Hæc porta nunc via Flaminia, à
 qua, ut dixi, nomen obtinuit, imposita est.

Lucus
 Petili

DE PORTA COLLATINA.

Portam Flumentanam proximo loco est Collatina colli hortulorum
 innotuit, de qua Sextus Pompeius: Collatia oppidum fuit prope Romam,
 in quo opes aliarum civitatum ibi fuerint collata, à qua porta Romæ Col-
 latia dicitur. Livius quoque lib. i. Collatia & quidquid circa Collatiam a-
 perturæ ab his à reg. Tarquinio ademptum, &c. Servat quoque ætas nostra
 eam appellandam in Collatia, quidquid e regione eius portæ habet ager Ro-
 manus. Hæc antiquitus mœnibus à Collina porta versus Tyberim ampliatis
 Flumentana coniuncta fuit, non longe à campo Floræ collocata, postea
 mœnio ampliato, ad eum locum, ubi nunc est, super hortulorum collem,
 in Flumentana ipso forte Aureliani Imp. tempore translata fuit. Quam à
 proxima Pinciorum ædibus Pincianam lib. i. de bello Gothico, Procopius
 in tempore appellatam fuisse scribit. Bellisarius (inquit) interim quæ ad vi-
 nam quædam faceret præparare moliturque omnia. Pincianam is forme &
 proximam huic ad dextram Salariam portam tenebat, ut suspectiores & ne-
 cessarius, ea namque parte oppugnari facile poterat murus, &c. Et non longe
 ab ea portam quidem Flaminiam Gothi tentarunt, ut loco præcipiti si-
 tum, atque adeo, ut adiri non facile queat. Inter hanc portam, & alteram ad
 dextram huic proximam portulam, porta alia est, quæ Pinciana vocatur. Huic
 portam mœni pars quædam lapidum laxata, iam pridem compage seiuncta
 restat, non tantum à solo, sed à medio ad summum fastigium icissa. Nec
 collapsa, nec alias resoluta, sed vtrinque sic inclinata, ut cætero muro ex-
 terioribus parum prominentior esse appareat, partim tetractor. Hanc muri
 partem cum demoliri tum primum Bellisarius nitetur, & iterato ædificare
 non potuit. obstitere Romani, Petrum Apostolum pro indubitato se compen-
 sasse alios erantes, eius loci tuendi pollicitum curam se suscepturum, quod v-
 que Romanis ex voto successit, quandoquidem nec eo die, quo per Gothos
 hanc mœnia oppugnata, nec per omne id tempus, quo urbem obsiderent
 hostes, hostis vis vlla ad hunc locum peruenit, nec planevquam eodem
 circumstantum. Et sane me admiratio subit nec Romanis nec hostibus ipsis,
 quæ res cum miraculi loco postea sit habita, nec scire quidem in posterum
 quis

Pinciana
 porta.

EE a

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

quisquam, nec de integro restitueri ausus est, sed ad hunc diem ea è regione seiunctus permanet murus. Hæc Procopius.

Quæ verba ideo appofui, quod v. q. ad nostra tempora, adhuc eò pars muri superfit, vt à Procopio describitur, appellaturque à Romanis murus facinoratus. Porro autem ea portula, quam supra Pincianam fuisse scribit idem Procopius omnino esse defuit. A porta Collatina exit via eiusdem nominis, è qua Frontinus lib. 2. de aqua duct. sic ait: Aqua Allectina Augusta ramus proximè viam Collatinam accipit fontem, &c. Item, concipitur aqua virgo via Collatina ad milliariū octauum palustribus locis, &c. Hæc autem via non procul ab ipsa porta incidit in viam Salariam.

DE PORTA COLLINA.

Collina porta. Collatinam proximè sequitur porta antiquitus Agonenfis, post Quinilis, deinde Collina, postremo Salaria appellata, Sextus Pompeius agonia (inquit) sacrificia, quæ fiebant in monte. Hinc Roma mons Quinilis Agonius, vt Collina porta Agonenfis & alibi. Quirinalē eam quoque vocatam fuisse his verbis docet: Quirinalis porta dicta, siue quod ea in colle Quirinali itur, siue quod proximè eam est Quirini sacellum. Agonenfem autem idcirco appellatam scribit, quod inundato circo Flaminio Agonales ludi qui in eo celebrabantur extra ipsam portarentur, ludosq. ideo Agonales effectos, vel quia locus in quo initio facti sunt, fuerit sine angulo, vel quod in ludis rex hostiam immolare solitus esset, quam antiqui Agoriam vocabant, vel quod in montibus, quos Agones dicebant, fierent. Ex Quirinali autem vel Agonenfi Collina à collibus Quirinali Esquilinio & Viminali, vel ab vrbis tribu & regione in qua sita erat, quæ Collina dicebatur deinceps longotempore appellata est. Per Collinam portam scribit Lilius lib. 5. Gallos in vrbem ingressos eam incendisse, de qua sapissime etiam alibi mentionem facit. In alio loco: Quum murus (inquit) & turres quæ sunt intra portam Collinam de Esquilinam de caelo essent tactæ, &c. Ouid. 4. Fastor.

Templa frequentari Collina proxima porta.

Et Iuuenalis Satyra 6.

Proximi vrbis.

Hannibal ex flammis Collina in turri maris.

Salaria porta. Hæc posterioribus temporibus à via cui imposita erat Salaria appellata cepit. Procopius lib. 1. de bello Gothico, Bellisarius interim Pincianam & proximam huic ad dextram Sariam portam tenebat, vt suspectiores & necessarias. Et paulo post: apud Sariam autem portam, vir quidam proceræ stature Gothus crebrius sagittando propugnacula infestabat, &c.

DE PORTA VIMINALI.

Viminalis porta. Viminalis porta Collinæ succedit, eiusdem cum monte, in quo sita est, nominis, à quo & nomen sortita est. Sex, Pomp. Viminalis (inquit) & porta & collis appellabantur, quod ibi Viminis sylua fuisse videtur, vbi est & ara in Vimino consecrata. Hanc regum tempore in aggere Tarquinii fuisse Scabio iis verbis prodit: In aggere autem medio tertia est porta eiusdem nominis in colle Viminali. Tertiam autem dicit quod Flumentana & Collina ramus priorum vrbis fuit interposita. Huic portæ nunc S. Hagnetis à proxima eius viæ æde nomen est.

DE PORTA GABINA alias GABIVSA.

Gabiusa porta. Prope Castrum pratorium inter portas S. Hagnetis & S. Laurentii ad hoc extat porta clausa, quam aliquot rationibus a ductus Querquetulanam, vel Querquetulanam fuisse olim crediderim, de qua quum tam nullo, quum etiam

sententia Ciceronis auctoritate qui Esquilinam & Caelimontanam portas propinquas fuisse demonstrat, quum ait: Quum ego Caelimontanam portam introisse dixissem, responsione me inimica Esquilina introisse homo propinquissimus accessit, &c. Quod ei proximior esset. Hæc autem Lium verba non aduersantur, qui non semel ait: Castra inter Collinam Esquilinamque posita. Nam Viminalis & Gabiulam eo tempore aut non fuisse, aut hæc duas tantum, quod notiores essent, nominasse existimo. Huius autem & aliarum quarundam portarum ordo ex verbis Lium facile apparebit, quæ ita subiunxit: Portens, inquit, primo conatu repulsa consiliis ab oppugnanda vrbe ad obsidendam versis, praesidio in laticulo locato ipse in plano ripisque Tyberis castra posuit, nauibusque vndique accitis & ad custodiam, ne quid frumenti Romanis subuehi iungerent, & vt pradam milites tantum flumen per occasiones aliis atque aliis locis traicerent, breuiter adeo infestum agrum Romanum reddidit, vt non cætera solum ex agris sed pecus quoque omnia in urbem compelleretur, nec quicumque extra portas propelleret eaderet: hoc tantum licentia Etruscæ non metu magis quæ consilio concessam est, Namque Valerius Cos. intentus in occasionem in multis simul & effusis improvisos, adoriundi in paruis rebus negligens vltor grauem se ad maiora vindicem seruauit, itaque vt eliceret prædones edicit suis postero die frequentes porta Esquilinæ, quæ auestissima ab hoste erat (erant enim in laticulo) expellerent pecus, scituos id hostes ratus, quod in obsidione & fame seruicia subita transgerent, & scire perfugæ indicio, multoque plures vt in spem ueniret prædæ flumen traiciunt. Pub. Valerius in T. Herminium cum modicis copiis ad secundum lapidem Gabina via (quæ læua portæ Esquilinæ proxima erat) occultum confidere iubet, Sp. Lattium cum expedita iuuentute ad portam Collinam stare, donec hostis prætereat, inde se obicere ne sit ad flumen perditus. Consul alter T. Lucretius porta Neuiæ cum aliquot manipulis militum egressus, Caelimontana (tanquam medio loco sita, vt omnibus si opus esset præsto esse posset) delectas cohortes educit, hiq; primi apparere hosti. Hæcenus Linius, quibus verbis innuitur Caelimontanam portam mediam inter Esquilinam & Neuiam fuisse Collinamque Gabinæ proxima atque hæc Esquilinæ, Flamentanæ autem non meminit, quia est Etruscæ recta per campum Martium transire potuissent, tamen quia intra vrbes magna ab utroque monte iter erat, ne in aliquod discrimen inciderent, eam portam non inuasent, simulque quo propinquiore à mœnibus cursu ferreant in pennis ad eum forte Tyberis locum deuenire, qui medius est inter pontem Martium & Anienis ostia. Quare non oportuit ad portam Flamentanam militum stationem locare. Collatinæ & Viminalis cum non meminisse existimo, vel quætionem locare, Collatinæ & Viminalis cum non meminisse existimo, vel quætionem locare, adhuc non erant, vel forte eo bello clausæ usum amiserant, vt in bellis deinceps consuetum est, vel quia aliis portis satis fuerat & strere in hostis & expone pecus ac turmas præsidiaque emittere. De hac porta multa apud comites veteres mentio est. Hanc autem aliquando Maxiam vocant fuisse Plauto conici potest, quod idem de porta Maxia scribit Plautus, quod de Esquilina Horatius, vtriusque sententiam confirmat Cornelius Tacitus quælibet hæc Augustus ait: Sumptum more prisco extra Esquilinam de nocturnis supplicium. Plautus vero in Casina:

*Illum & Edipol. videre erden tem te extra portam
Maxiam credo exastor velle.*

Horatius in s. Edepon.

*Tost inso; vltia membra deferent Lupi,
Et Esquilina aliter.*

In quem locum annotauit Porphyrius in regione aggeris extra portam Esquilinam solita fuisse pauperum corpora vel combusti vel proici: comibus fuisse

Maxia
porta.

Indicat Plautus, prole Horatius. Hanc portam à via quæ per eam ex-
labicanam in verbis vocat: Mars est etiamnum sc. Labica-
Colossus eiusdem in templo Bruti, Calliaci apud circum eundem ad
labicanam portam eunti. Quam ab altera quoq; via Procopius Prænestinam
pellat: inter hæc (inquit) Bellas qui Prænestinam portam custodiendam
operari ad Bellisarium misit qui nuntiaret teneri ab hostibus urbem, per
viam aliam introgressis, quæ supra Tyberim est, & paulo post Prænestinam
hæc tradiderat custodiendam & alibi acie instructa iuxta Prænestinam por-
tam ad eam muri partem mox ducit, quam Ro. riuarium dicunt, vnde & ex-
pugnari moenia perquam facile poterant. Hæc porta nunc Maior porta
locatur forte ab aedificii magnificentia cui supposita est, id est, aquæ Claudia
nobilissimam. Hancq; ibi locatam fuisse à Bellisario crediderim eo tempore quo
vires multos à Gothis dissectos restituit, atq; è proximo loco ibidem transla-
tam, neque enim verisimile videtur veteres portam vrbis aqueductum for-
ma vel Castello subiectis, ab hac autem porta exeunt viæ, Labicana quidem
identica & Prænestina à laua, quæ Præneste & Labycos deducunt.

Labica-
na porta

Maior
porta

DE PORTA CÆLIMONTANA.

Proxima Esquilinæ, vt inuere videtur Cicero, fuit porta Cælimontana, Cælimo-
tana nunc S. Iohannis appellata a monte Cælio, in cuius parte sita est, olim Cæ-
limontana dicta. Quam L. Cornelio & Quinto Minutio Coll. tantam de cæ-
limontana dicit. Hanc posterioribus sæculis Afinariam fuisse dictam referunt
Procopius h. i. de bello Gothico & Anastasius Bibliothecarius in vita Sylue-
st. Pape. Procopius quidem: contigit autem vt die vna eodemque tempo-
re & Bellisarius cum imperatoris exercitu per portam quam Afinariam di-
cant (Neapoli enim veniebat) urbem intrèt, & per Flaminiam Gothi exce-
derent & liberis. Quam itaque per pauci vt diximus admodum ad murorum
custodiam relinquerentur, & hi quidem iam fame confecti, quaterni custo-
das quosdam, & si uti genere ad portam Afinariam custodias nacti, exceptu-
ros se intra urbem Gothorum exercitum pollicerentur. Et alibi sæpius eius
pote meminit quam Bibliothecarius Lateranensi Basilicæ proximam fuisse
scribit. Per hanc, Alarico primum, postea Totila ducibus ingressi Gothi ur-
bem captam diripuerunt. Mirandum autem quod quum Sex. Pompeius viæ
Afinarie mentionem faciat, eam longe ab hac porta fuisse scribat, quam in-
ter Latinam Ardeantinam fuisse tradit, vt inferius explicabo. Hanc vero Cæ-
limontanam fuisse illud etiam confirmat, quod non mons ipse nullam præ-
ter hanc habet portam.

Cælimo-
tana vn-
de dicta

DE PORTA LATINA.

Cælimontanam sequitur porta Latina ante mille annos appellata, quæ
quod in Latium mitteret, nomen obtinuit, quod etiamnum manet. Quo
autem nomine antiquissimis temporibus vocaretur incertum. Verum quum
strabo via Latina Ferentinum urbem fuisse asserat, crediderim portam hanc
eam esse quam Flutarchus Ferentinam nominavit in Romulo. Nam Romu-
lus (inquit) expugnatis civitatibus expugnauit, quas adhuc etiam Ferenti-
nam ad portam obseruare tradunt. Sicq; appellatam existimo, quod ea iter
esset ad Ferentinos Hernicorum populos. A Latina autem porta initium ha-
bet via eiusdem nominis in Latinos populos ducens, quæ modo Latiga, mo-
do Aufonia dicitur à Martiali lib. 9.

Ferenti-
na porta

DE PORTA CAPENA.

Non longe post Latinam extat porta Capena, cuius Etymologiam refert
Solinus: Qui Italum regem ex Sicilia ad tanu fuisse scribit, tum in Italia
regnamem, eius auxilio consilioque ciuitatem iuxta Albam condidisse Ca-
penam.

EE 4 penam

penam nomine, & ab ea postmodum denominatam portam Capenam. Seruius vero Grammaticus super Virgilii locum, lucos Capenos, aliter dicit: ait enim, unde hoc est à Capenis lucis & porta Capena, quæ iuxta Cameræ est, nomen accepit. Asconius enim Pedianus, Victor & Sext. Rufus extra hanc portam ædem Camænarum fuisse referunt, proptereaq; Cameræam a nonnullis olim fuisse appellatam. Nunc à proximo templo S. Sebastiani dicitur, quam olim Capenam fuisse hæc confirmari potest ratione. Eam enim in via Appia fuisse ostendit Frontinus iis in verbis: Appius Censor viam Appiæ portam Capenam usque Capuam muniuit. Quam autem via in qua Sepulchrum Seueri adhuc extat, tendens ad portam S. Sebastiani, via Appia à Spatiano & Iulio Capitolino vocetur, non est quod dubitare possimus, portam quæ nunc in via Appia extat fuisse Capenam, quæ apud poetas & historicos celebratissima est.

DE PORTA OSTIENSI.

Trigemina porta.

Nouissima citra Tyberim porta, quæ nunc S. Pauli à proximo templo dicitur, antiquitus Trigemina dicebatur, quod ea contra Cunctas trigemini Horatii egressi sint, quamquam is qui superstes fuit, porta Capenam dicitur. Hæc antiquitus ad Auentini radices non longe ab æde S. Marie in Colledin, vel schola Græcæ, ut refert Lilius, fuit, qui ait, ædiles extra portam Trigeminam in Auentinum porticum strauisse, & quum bello Punico secundo Romæ ortum incendium narrat, hoc idem inuenit. Quod incendium eorum ædificia quæ erant in vico Iugario sub Capitolio, Aquæque iungue comprehendit, mox extra Carmentalem portam per ripam Tyberis in Forum ædificia: & templum debacchatum est, usque ad portam Trigeminam, & Frontinus ductus aquæ Appiæ habet longitudinem à capite usque ad Salinas, qui locus est ad portam Trigeminam, & alibi Cacus habitauit locum vbi Salina nomen, ut vbi Trigemina porta: Multa demum huius portæ apud veteres ædiles mentio est, quam eo loco olim fuisse satis liquet. Procopio autem intra Pomerium Auentino ab Imperatore Claudio ad radices eiusdem montis vbi Testati planities primum ingredi incipit, translata est. Postremo à Bellisario eo vbi nunc est, locata fuit, quæ à via ab Anniano Marcelino, Procopio & cæteris eius ætatis scriptoribus etiam Ostiensis appellatur: Extra hanc portam quandam quoque porticum fuisse refert in libris de bello Macedonico Lilius quum ait, Ædiles alteram porticum extra portam Trigeminam inter lignarios fecisse, Plinius quoque scribit extra hanc portam populorum Romanum Minutio Augurino, qui ad alsem pretium factis redegerat. Extra hanc etiam tenues stipem petere solitos, Plin. lib. 34. significat. Iniquitas extra portam Trigeminam vnciaria stipe collata. Et alludit eodem Plautus in Cappuis, apud quem sic loquitur parasitus.

Ostiensis porta.

Vel extra portam tre Trigeminam ad sacellum licet.

Quod mihi ne eueniat nonnullum periculum est.

DE PORTIS TRANS TYBERIM ET primo de Portuensi porta.

Portuensis porta.

Portam quæ nunc Portuensis dicitur, quod ad portum Romanum pertinet, antiquitus Naualem dictam fuisse à proxima nauium statione dicitur. Sex Pompeus, Naualis inquit porta à vicina naualium dicta, ab hac extra qua Portuensis appellata est. Hæc ad portum Ostensem totius orbis amplissimum ducebat. Ante Claudii vero tempora, qui hanc portum exaruit, quo nomine vocaretur non inueni. A Procopio & eius ætatis scriptoribus Portuensis vocatur. Per hanc viam secundum Tyberim fuerunt Horti Cassii dictatoris.

DE PORTA IANICVLENSI, alias PANCRATIANA.

Vo nomine apud antiquos vocaretur porta, quæ in Dorso Ianiculi est, ^{Ianicu-} ^{lenfis por-} ^{ta.} ^{Pancra-} ^{tiana.} et que nunc à proximo templo S. Pancratii appellatur, hætenus non innotuit. Ego eam à Ianiculo, eam aliud nomen non habeam, sicut & cons. Ianiculum vocatam fuisse existimo. Cuius portæ multa mentio est apud Procopium, quam modo Pancratianam, modo S. Pancratii nominat. Inter hæc (inquit) Hællas, qui Francistinam portam custodiendam acceperat, ad Belliam misit, qui nuntiaret teneri ab hostibus urbem per portam aliam introptam, quæ supra Tyberim est, & S. Pancratii dicitur, &c. Et paulo post: Ad portam vero Pancratianam, quæ trans Tyberim est, quum hostium copiz accrescissent, ob loci difficultatem nihil per eos gestum memoria dignum est, namque locus acclivus, & ea e regione murus ad inuadendum difficilis. Hanc autem portam Aureliam non fuisse, vt omnes fere veteres antiquarii affirmarunt, paulo post ostendam.

DE PORTA SEPTIMIANA.

Teriam ultimam trans Tyberim portam, quæ nunc Septimiana dicitur, ^{Septimia} ^{na porta.} Fontinalem præcis temporibus dictam fuisse, aliquot veterum scriptorum authoritatibus demonstratur. Sext. Pompeius Fontinalia (inquit) fontinam sacra, vnde & Romæ Fontinalis porta Livijs quoque Adiles alteram ^{Fontina-} ^{lis porta.} portam ad portam Fontinalem ad Martis aram, qua in campos iter esset prodicere. Per campos autem Vaticanos intelligit, ex eo quod Plinius scribit Vitiellium CCHS condidisse Patinam, cui faciendæ fornax in campis edificata erat: Videmus sique etiam nunc in campis Vaticanis fornaces esse, namque terram argillam esse ad fictilium fabricam commodissimam. Cicerus Campum, inquit, Vaticanum fieri quasi Martium campum. Hanc autem quidam eandem esse cum Capena dixerunt, sed Livijs primo & tertio de bello Punico . de Capena. Quinto vero & 30. de Fontinali ita loquitur, vt dicitur eas esse oporteat. Hæc postea ab Imperat. L. Septimio Severo, Septimiana appellata est, ait enim Spartianus ipsam extruxisse Thermas in Ianiculæ portam sui nominis, ibi quoque erat Ianus Septimianus cum ara, quæ non paruum huius rei argumentum sunt.

DE PORTA AVRELIA.

Quam à Procopio porta Aurelia haud procul ab Hadriani ponte & sepulchro, ^{Leonina} ^{vrbs.} Triumphali que iuxta pontem & viam sui nominis eadem regione à Tranquillo & Iosepho fuisse referantur, necesse fuit aliquam Leonianam vrbs, quæ nunc Burgus S. Petri dicitur, partem antiquis Romanis mœnibus circumfuisse, alioqui vrbs vno ponte, & duabus portis eo transmittentibus hostium percussioibus peruis fuisset. Quantum autem coniectura consequi potui, ex veterum auctorum sententijs, & iis, quæ nunc supersunt vestigijs, mœnia vrbs tum sic fuisse crediderim. Ab vna parte Tyberim versus muri principium erat, haud longe ab Hadriani sepulchro & ponte Aelio, qui in eum definebat, e regione, videlicet adis S. Maritæ transpontanæ, qui mox productus versus locum illum, vbi nunc est porta S. Angeli molis ipsi vicina, deinde deductus paulo infra medium Burgum (vt vocant) girabat versus Xenodochium sancti Spiritus, atque ad eius portam prope Tyberim terminabatur, Basilica principis Apostolorum, eaque montis Vaticani, quæ nunc muro clausa est parte exclusis, atque hæc ratione duas comprehendebat portas, alteram quidem Triumphalem e regione eius pontis, cuius nunc pilas & vestigia S. Spiritum ædem in Tyberi videmus. Alteram vero Aureliam vocatam, quæ prope eiusdem Hadriani sepulchrum fuit, quæque iter erat ponte ipso triumphali. Quomodo vero sepulchrum Hadriani muris annexum fuerit, paulo

paulo post ex Procopio aperiam. Aliquando autem mihi in mentem venit Triumphalem portam diu ante vium amississe, Aureliamque solam eo portam fuisse, donec ampliatis à Leone III. muris vium & nomen & ipsa amitteret. Nam Procopius non omisit mentionem facere de Triumphali in ea quam describit vrbis oppugnatione, si eo tempore fuisset, cum Aurelia non omittat, ea enim Gothi parte maxime in obsidione laborarunt, vnde illum crebrius locorum illorum meminisse oportuit. Adde, quod si Triumphalis porta eo tempore fuisset, non 14. portas, vt scribit Procopius, tunc circumiectus vrbis murus, sed 15. habuisset, quam Aurelia 14. est, decem enim portas vrbis, 4. vero trans Tyberim fuissent, quæ omnes præter hanc Aureliam ad nostram vsque ætatem perdurarunt. Porro autem ex Aurelia portæ descriptione, quam Procopius facit, egoque hic subiiciam locum portæ, murorum ambitu, & quale fuerit Hadriani sepulchrum cognoscemus. Gothi (inquit) septima castra extra fluium Neronianis in campis fixere, ita, vt castris omnibus esset pons intermedius, vnde peractum, vt & portæ alia duæ infestæ ab hoste essent, Aurelia scilicet, quæ sancti Petri, vt ei tempore propinquior nuncupatur, & altera quæ trans flumen est sita (intelligit enim S. Pancratii.) Quibus verbis eas diuersas fuisse liquet, & alibi. Dum hæc peraguntur Aurelianam portam ex altera parte Gothi hoc modo inuadunt. Hadriani quondam Romanorum Imperatoris sepulchrum extra portam Aureliam exstat, & ad lapidis iactum à mœnibus procul extructum, spectatu procul dubio dignum: Paro namque ex lapide ædificatum est, saxa quadrata illi inuicem nexa, alia nulla intermixta materia, & quaternis partium partium dimensione lateribus, tam porrectis in latitudinem, vt iactus ex angulo lapidum alterum fere pertingat, altitudine etiam hæc vrbis mœnia superant. Statu quoque ex eodem Paro marmore virorum equorumque miro artificio factæ desuper insident. Sepulchrum id præci homines illi, quem velut moles, & arcus in speciem vrbis impositum videtur, brachiis duobus à mœnibus ipsius ad sepulchrum id vsque porrectis, in ædificatisque complexi sic sunt, vt murorum sit, perinde pars quadam effectum, apparet, namque altissimi id turris per simile, & ea è regione imminet portæ. Erat itaque peropportunum & munitissimum eo loco præsidium, cuius custodia per Heliianum tradita Constantiano obtigerat, cui iniunctum, vt & conungi muri curam susceperet asseruandi, vt leuiori, & non magni momenti custodia indigentis, si quidem ea ex parte haudquaquam murus flumine subterlabente poterat oppugnari. Constantianus autem, quum ei nuntiarer hostes transiitum per flumen tentare, muro illi diffusus, qui ad fluium erat, cum pauci ipse flumen opitulatum contendit maiore militum multitudine iussa portam in primis, & in sepulchro ipso præsidium diligentius custodie. Gothi interea Aureliam portam Hadrianiq. molem sine vllis machinationibus confestim inuadunt, scilas tamen ingenti manu inferentes, multitudinem sagittarum immittunt, facile in dubium hostes deducere & trepidationem interre, atque adeo, vt paruo molimine præ custodum paucitate possint se præsidio posse effugiant. Prælati itaque scutis Persicis, nihil inferioribus ad mœnia succedebant, & hostes frustrati, quam proxime subierunt. Sub porticum namque ad sacram beati Petri Apostoli pertinentem, tum ad eam istitantes hi venerant. Inde quum de improviso comparuissent rem ita aggrediuntur, vt nec balista quidem Romani custodes vti in hostes possent, nos enim in nihilum subeuntes telum immittere, tormentumve poterant, nec illis vt scutis immittent. Sed postquam validius Gothi incubere, & creberim sagittarum immisione propugnacula infestando ad moturi iam erant, ad scio scilicet vnde quaque fere circumuentis iam omnibus, qui de mole pugnando se tuebantur, Aliquando Romanis iniectus terror, de salute iam desperantibus, quatuor-

ipsum sese ac moenia defendere, ut erat necesse haudquaquam ism pos-
 sui, communi tamen consensu, d. fractis marmoreis illis vasisque simula-
 tibus, ex eorum fragmentis ingentia saxa in hostium capita superne deuol-
 unt. Gothi vero peiculi, oppugnationem remittunt, iisque sensim cedent-
 bus victoria potiti Romani, hos demum ut victos propellunt, iamque &
 Constantianus perterritus fugatiq. qui transitum fluminis pertentaf-
 sus redierat, non enim praesidium illud hostes, ut ipsi rebantur, neglectum
 omnia, vel inculoditum innenerant. Itaque factum, ut circa Aureliam
 totam omnia in tuto iam essent. Ad portam vero Pancratianam, quae trans
 portum est, ob loci difficultatem nil memoria dignum ab hostibus gestum
 est, &c. Haec Procopius. Pontis autem Aelii & eius sepulchri mem-
 ore Dio & Spartanus in Hadriani Imperatoris vita. Portam vero Aureliam,
 ad viam eius nominis, quae per eam exibat, vel a tribunali Aurelio nomen
 accepit, de quo Cicero mentionem facit, sicut L. Pilonem. Persequente con-
 troversia hinc fonsibus dies pro Aurelio tribunali, nec conueniente quidem te-
 mporis ipsam etiam scelus, &c. Quae postea locum cum nomine amittit Leonis
 III. Papae pontificatu, quando is prolatis muris Vaticanam & Basilicam
 aeternam Apolloni cinxit.

DE PORTA QUERQUETVLANA.

Porta Querquetularia vel Querquetulana, de qua Plinius sic libro 16. cap. 10. *Querquetu-*
 laria certe distinguebatur in singulis sagutali Ioui etiam nunc voi lu- *lulana*
 tus reges fuit, porta Querquetulana, colle in quem Vimina periebantur. Si *porta,*
 quae in Viminali colle exat Viminum sylua. a qua collis est denominatus,
 necesse fuit hanc portam in Viminali fuisse. In quo Varro Querquetulanum
 sacellum, P. vero Victor ac Sex. Rufus lucum sagutalem ponunt. Quare et *Faguta-*
 iam portam Querquetulanam eam olim fuisse portam, quae nunc clausa est *li lucus.*
 crediderim prope castrum Pratorium, vel non longe ab eo. Quamvis non me-
 uerat, Cornelium Tacitum scribere montem Coelum Querquetulanum
 ius vocatum fuisse. Ut quae autem sit, Varro, Plinius, P. Victori & Sex.
 Ruffo magis credendum, qui eam Viminali fuisse, vel innuunt, vel aperte de-
 monstrant. Hanc autem eandem fuisse existimo portam cum ea quam Sex.
 Pompei Querquetulariam appellauit. Querquetularia (inquit) porta Romae
 dicta, quod Querquetum intra muros urbis iuxta se habuerit, & alibi: Quer-
 quetularia reputantur significare Nymphas, praesidentes querquetis vireocen-
 ti quod genus syluae indicat fuisse, intra portam, quae ab eo dicta sit Quer-
 quetularia.

DE PORTA PIACVLARI.

Piacularis (inquit Sex. Pompeius) porta Romae appellatur, propter aliqua *Piacula-*
 piacula, quae ibidem fiebant, vel ut ait Clearius ex sacro, per aliquem sol- *ru porta,*
 utur, aut aliqua piandi propitiandique causa immolatur.

DE PORTA CATVLARIA.

Idem Sex. ait, Catularia porta Romae est dicta, quia non longe ab ea ad pla- *Catula-*
 candum Caniculae sidus frugibus inimicum, rufae canes immolabantur, ut *ria por-*
 fruges flauescerent ad maturitatem perducerentur. *ta.*

DE PORTA MINVCIA.

Minucia porta Romae appellata est eo, quod proxima sit sacello, alias ara *Minucia*
 Minucii, quem Deum putabant, Auctor Sex. Pompeius. Forte de hac *porta,*
 porta loquitur in Comodi vita Lampridius, cum ait: Hercules signum
 aeternum cum iudauit in Minucia per plures dies.

*Mugio-
na porta.* Idem quoque etiam Mugionæ portæ his verbis meminit, Mugionæ portæ
Roma dicta est à Mugio quodam, qui ei tuenda præfuit. Hanc non procul
à via Noua versus Auentinum fuisse scribit Solinus.

DE PORTA SANQVALL

*Sangua-
lis porta.* SAnqualis (inquit Sex. Pompeius) portæ appellatur proxima ædis Ancæ, San-
qualis autem auis nomen est, quæ ollifraga dicitur. Quidam Sagnalem
portam ab æde Sangi legendum putant. Quod si textum aliquem antiquum
adducerent, non improbarem.

DE PORTA NÆVIA.

*Nævia
porta.* Hanc, ut duas sequentes inter portam Capenam & Tyberim fuisse elici-
tur, ut etiam supra exposui ex P. Victore, & M. Varro. lib. 4. de lingua La-
tina, qui de ea loquens sic ait: Sequitur portæ Næviæ, quod in nemoribus Næ-
uiis. Næuius enim loca, ubi ea sic dicta, coluit. Hanc omnes suspitionis atque
antiquarii inepte nimium maiorem nunc esse dixerunt.

DE PORTA RAVDVSCVLA.

*Raudu-
scula por-
ta.* D'Einde (inquit Varro) portæ Rauduscule, quod ætata fuit. Raudus di-
ctum, ex eo in veteribus mancipiis scriptum rauduscule libram ferio. De
hac portæ mentionem etiam facit Val. Max. lib. 5. c. 6. Dignam, inquit, pietatis,
quæ quæ ad solidam gloriam attinet, septem regibus præferatur. cuius referendæ
rei gratia capitis effigies ætæ portæ, quæ excelsior, inclusa est. dicitur, Raudu-
sculana, quod olim rauda ætæ dicebantur. Vicum portæ Rauduscule T. Vi-
ctor cum vico portæ Næviæ in regione 12. Pifcinæ Publicæ enumerat.

DE PORTA LAVERNALI.

*Lauer-
nalis.* Hinc portæ Lavernalis ab aræ Lavernæ, quod ibi ara eius Deæ fuit. Au-
ctor Varro.

DE PORTA LIBITINENSIS.

*Libiti-
nensis
porta.* Portæ Libitinensis meminit in Commod. Imperat. vita Lampadius. Cetera
eius, inquit, bis per portam Libitinensem elata est. Hæc à Libitina dicitur,
quod per eam cadavera mortuorum ad sepulchrum efferrentur. Libitinam
autem & pro Dea ipsa, & pro Libitinariorum opere accipi solet. Libitina
tem Dea erat, in cuius templo vendebantur & locabantur ea, quæ ad sepul-
chrum pertinebant.

DE PORTA FENESTRALI.

*Fenestra-
lis porta.* Fuit quoque Romæ etiam portæ Fenestralis appellata, de qua sic scribit Pla-
tarchus problem. 35. Quid est, quod portam vnam Fenestram appellatam,
ad quam Fortunæ thalamus positus est? an quia Seruius rex cum secum illi-
ma Fortuna rem habuisse creditus est, quum per fenestram ad eum pertra-
ret, an hoc fabulosum illud autem verum Tanaquil cuius vxor. mulier sane præcelsa,
quum is à pastoribus esset occisus, Tanaquil eius vxor. mulier sane præcelsa,
& fortis per fenestram populum allocuta multitudini persuasisset dicitur, ut
Seruum Regem declararent, ex quo factum est, ut ille locus ita appellaretur,
& Ouidius libro Fastorum 6.

*Lux eadem fortuna sua est, aulique lucusque
Sed super inuelli qui latei iste regis.
Seruius est, iam constat enim, sed causa latendi
Discrepat & dubium me quoque mentis habet.
Tum Dea furiosos timide proficitur amores,
Cælestemque homini concubuisse pudet.*

Asit enim magna correpta cupidine regis,
Cicacque in hoc uno non fuit illa viro.
Nocte deorum parua solita est intrare fenestra,
Vnde Frenestrati nomena porta tenet.
Nunc patet et vultus et lamina celat amatos,
Oraque sunt multa regu telia toga.

Ceterum hanc portam non vrbs, sed palatii fuisse crediderim. Vrbs enim
Tullii regis tempore latius sese extendebat, quam vbi porta Feneſtrata
fuisse describitur.

DE PORTA TRIUMPHALI.

Portam Triumphalem fuisse, (vt existimo extra ceteraru numerum trans
Triumphalis
portam.
Trium) sub Vaticano iuxta viam & pontem sui nominis, docet Iosephus
de bello Iudaico, cap. 14. Vbi Triumphum Iudaicum Vespasiani Impe-
ratoris, & T. Caesaris describit. Die, inquit, triumphi principes, qui non in Pa-
latio sed prope Iſidis templum nocte illa quieuerant, primo iam aurora inci-
piens procedunt, lauro quidem coronati, amicti vero patria veste purpurea,
et Octavianas deambulationes (porticum vero Octaviae in campo Martio
intelligit) transeunt. Ibi enim senatus ducum proceres, & honorati
omnes eorum praetolabantur aduentum. Tribunal autem ante porticum
erectum erat, sellaque eburnea in eo preparata, quo cum ascendissent, con-
suevit ibi cum milites allocutus fuisset, solennibusque votis susceptis sol-
lemni perire. ipse cum Tito Casare ad portam recedit, quae ab eo, quod per
triumphorum pompa ducitur, nomen accepit, ibi triumphalibus vesti-
mentibus, diis ad portam collocatis caesa hostia inter spectacula transeuntes
triumphum ducebant. Quibus verbis constat, eos extra urbem tum in campo
Martio fuisse, eosque traiecto Tyberi, per eam portam introiſſe, de qua Tran-
quillus quoque in Augusti vita sic mentionem facit, cap. 100. Senatus vt in
urbem ornando, & in memoria honoranda, & studio certatim progressus
est, vt inter alia complura confecerint quidam forus Triumphali porta du-
centium praecedente victoria, quae est in curia, canentibus namque principum
viriisque sexus. Et Tacitus lib. 8. historiae Augusti tum consultatum de
vrbibus, ex quibus maxime insignes vrbis, vt porta Triumphali duceretur fu-
erunt. Hanc autem portam diu ante Procopii tempora esse defuisse superius
demonstravi. Erantque in ea murorum vrbis parte, qua ab Hadriani sepulchro
ad Spiritus portam olim producti erant.

DE TRIBVS ALIIS PORTIS VRBIS ROMAE.

Portas autem septem, quas Plinius suo tempore esse defuisse scribit, has fu-
isse existimo: Primo, quatuor vrbis Romae veteris portas, quas Romulum
etque superius scripsi, deinde porta Saturnia, quae & Pandana, de qua sic
Saturnia
portam.
Sextus Pompeius dicitur: Capitolium ante Tarpeius dictus, quem antea etiam
Saturnium dicitur prodiderunt. Et antiquum oppidum in hoc fuisse Sa-
turnium scribitur, eius vestigia etiam nunc manent tria, quod Saturni fanum
vrbis quibus quod Saturnia porta, quam Iunius scribit, quam nunc vocant
Saturniam, quod post adem Saturni in aedificiorum legibus parietes postici
portae sunt scripti. Et Sextus Pompeius Pandana, inquit, porta dicta est Romae,
Pandana
portam.
quod semper pateret. Hanc autem sub Capitolio fuisse non longe a templo
Saturni refert Varro. De eadem porta mentionem facit Solinus, quam prope
Capitolium fuisse scribit.

DE PORTIS RATVMENA ET SALVTARI.

Porta Ratumena (vt inquit Sex. Pompeius) a nomine appellata est, qui
Ratumena.
Iudicio certamine quadrigis victor, Etrusci generis iuuenis a Veis, Is con-
stitit.

sternatis equis excussus, Romæ periit, qui equi feruntur non ante constitit quam pervenerit in Capitolium, conspectumque sibi illam quodammodo, quæ erant in fastigio Iouis templi. Quas faciendas locuerant Romani venientem eisdem aris sigulæ prudenti, quæ bello sunt recuperatæ quæ in fortitudo adeo creverant, ut eximi nequirent, idque prodigium portendere videbatur, in qua civitate ea fuissent, omnium eam futuram potentissimam. Et Plinius lib. 8. c. 47. Maus augurium apud præcos plebeis Clitensibus exultio audita, ita ut si itaret, in Capitolium ecurrisset equos, sed emque terribilissimum Maximum vero eodem pervenisse à Veis cum palma & corona effulso Rarumena qui ibi vicerat, inde postea nomen porte est.

Salutaris porta. Porta Salutaris appellata est ab a de Saluris, quæ ei proxima est. Sex Pompeius: Hanc autem in Quirinali fuisse constat, sicut & a de Saluris fuit.

DE PORTA STERCORARIA.

Stercoraria vero porta non vrbis, sed Capitolii fuit, de qua idem Sex. Pompeius, inquit, ex a de Vestæ 17. Kal. Iulius defertur in angiporū medium fere ciliis Capitolini. qui locus clauditur porta Stercoraria, tanta sanctitatis maiores nostri esse iudicant, &c. Has non septem portas eas fuisse existimo, quæ Plinius tempore iam esse defierant.

Portæ autem, quæ nunc exstant Romæ, in vniuersum sunt viginti antiqui nominis, & loci 13. recentioris vero vrbis Leonina videlicet 7. Ad Septentrionem sunt Flaminia & Collatina, ad ortum vrbis Collina & Viminalis, ad ortum æstiuum Gabiula & Esquilina, ad ortum hyemalem Cæliotibana & Latina, ad meridiem Capena & Trigemina, ad occasum Nauris, Iuuententis & Septimianis, reliquæ septem vrbis Leonina sunt &c. Hæc hætenus de portis Romanis, quæ diligenter collecta sunt ab Onuphio Panunio, in sua civitate Romana.